MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL

DE MINAS GERAIS – Campus Muzambinho

EDITAL 018/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus

Muzambinho, torna público a abertura de inscrições para seleção de alunos bolsistas para atuar

no projeto de extensão intitulado “APRENDENDO NO MUSEU DE ANATOMIA VETERINÁRIA”,

conforme edital da Pró-Reitoria de Extensão 162/2018 (APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO

VOLTADOS À CULTURA).

1 DOS OBJETIVOS

1.1 Ampliar o espaço de atuação do(a) estudante a partir da execução e acompanhamento de

ações integradas com atividades culturais, artísticas e de preservação do patrimônio material ou

imaterial do IFSUDELMINAS ou da região.

1.2 Contribuir para a formação de profissionais com espírito crítico, reflexivo e cidadão.

1.3 Fortalecer as ações artísticas, culturais e de preservação do patrimônio no âmbito do

IFSULDEMINAS ou região.

2 DO PÚBLICO-ALVO

2.1 Serão beneficiários deste projeto alunos regularmente matriculados no curso de Medicina

Veterinária e Ciências Biológicas do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

3 DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO

3.1 Período e horário: 30/04/2019 (7h às 11h e das 13h às 17h) a 02/05/2019 (7h às 11h)

3.2 Local: Secretaria do curso de Medicina Veterinária (Prédio da Biotecnologia, 3º andar)

4 DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA SELEÇÃO

4.1 Para se candidatar à bolsa nos projetos contemplados nesse edital o(a) aluno(a) do

IFSULDEMINAS deverá apresentar:

4.1.2 Ficha de inscrição preenchida (Anexo I);

4.1.3 Cópia da Carteira de Identidade;

4.1.4 Cópia do CPF;

4.1.5 Certificado/declaração de participação em atividades museológicas (participação em

atividades complementares voltadas à preparação de peças anatômicas; participação em

palestras, mini-cursos, cursos, oficinas sobre preparação de peças anatômicas; organização de

eventos voltados à preparação de peças anatômicas destinadas a museus)

4.1.6 CORA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL

DE MINAS GERAIS – Campus Muzambinho

4.1.7 Atestado do NIPE (ou setor equivalente) declarando que, nos últimos 12 meses não

desistiu, sem justificativa, de bolsa de outro projeto. A declaração deverá constar ainda que o(a)

aluno(a) cumpriu todas as obrigações desse(s) outro(s) projeto(s) do(s) qual(is) foi bolsista

(Anexo II).

5 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 A seleção seguirá da seguinte forma:

5.1.2 Análise do(s) certificado(s)/declaração(ões) de participação em atividades museológicas.

Como critério de classificação será computada a quantidade de eventos que o candidato

participou, bem como a carga horária de cada evento/atividade

5.1.3 Análise do CORA referente ao ano anterior.

5.1.4 Os candidatos aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas.

6 DAS VAGAS E DAS BOLSAS

6.1 Para este edital serão ofertadas duas vagas com bolsa, no valor mensal de R$ 100,00 (cem

reais), referente a uma carga horária de 10 horas semanais, com duração de 8 meses.

6.2 As bolsas autorizadas por este edital se destinam exclusivamente a alunos(as) matriculados

em cursos regulares do IFSULDEMINAS.

7 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E RECURSOS

7.1 O resultado preliminar será divulgado no dia 02/05/2019, a partir das 15h, na página do

IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

7.2 Os recursos poderão ser apresentados no dia 03/05/2019, das 7h às 11h, na secretaria do

curso de Medicina Veterinária, no prédio da Biotecnologia, 3º andar.

7.3 A análise dos recursos acontecerá no dia 03/05/2019, após as 13h.

7.4 O resultado final será divulgado a partir do dia 03/05/2019, após as 16h, na página do

IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

7.5 A seleção do bolsista é prerrogativa do coordenador do projeto sob orientação da Pró-Reitoria

de Extensão, bem como, definição de requisitos para seleção, realização da avaliação, seleção

dos bolsistas e o julgamento dos recursos.

7.6 Os candidatos aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais obtidas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL

DE MINAS GERAIS – Campus Muzambinho

8 DOS REQUISITOS EXIGIDOS DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

8.1 Deverão estar regularmente matriculados no IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho,

durante a vigência da bolsa.

8.2 Ter dados pessoais atualizados (e-mail e telefone).

8.3 Possuir conta-corrente pessoal para viabilizar o pagamento da bolsa.

8.4 Não possuir outra bolsa que impeça o recebimento da bolsa desta natureza.

8.5 Ter disponibilidade de 10 horas semanais para desenvolvimento das atividades propostas.

8.6 Seguir o plano de trabalho elaborado para o bolsista, conforme organização da coordenação.

8.7 O não atendimento aos itens acima mencionados implicará no cancelamento da bolsa.

9 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo coordenador do projeto em conjunto com a Pró-
Reitoria de Extensão.

10 RESUMO DO CRONOGRAMA

Atividade

Período Horário

Lançamento da chamada pública 30/04/2019 ______

Inscrições dos candidatos

30/04/2019

7h às 11h e das 13h às 17h

02/05/2019 7h às 11h

Análise dos documentos 02/05/2019 Após às 13h

Resultado preliminar 02/05/2019 Após às 15h

Período de recursos 03/05/2019 7h às 11h

Análise dos recursos 03/05/2019 Após as 13h

Divulgação do resultado final A partir de 03/05/2019 Após as 16h

Muzambinho, 30 de abril de 2019.

Prof. Dr. Edivaldo Aparecido Nunes Martins

Coordenador do projeto “Aprendendo no
Museu de Anatomia Veterinária”

IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL

DE MINAS GERAIS – Campus Muzambinho

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO (Projeto de extensão “Aprendendo no Museu de
Anatomia Veterinária”)

Eu ________________________________________________, CPF ___________________,

RG_________________________, regularmente matriculado(a) sob no. __________________,

no curso de ____________________________ do IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho,

venho por meio desta requerer minha inscrição no processo de seleção de bolsistas para

desenvolver atividades de monitoria no projeto de extensão intitulado (APRENDENDO NO

MUSEU DE ANATOMIA VETERINÁRIA), conforme Edital _____________________.

Muzambinho, _____ de abril de 2019.

____________________________________

Assinatura do candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL

DE MINAS GERAIS – Campus Muzambinho

ANEXO II – ATESTADO NIPE (Projeto de extensão “Aprendendo no Museu de Anatomia
Veterinária”)

ATESTADO

O Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE) do Campus Muzambinho, atesta, para os

devidos fins, que o(a) aluno(a) _____________________________________,

CPF________________________________, regularmente matriculado sob no.

_________________________ no curso de ______________________________________ do

IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho, candidato a seleção de bolsista no projeto de extensão

intitulado “Aprendendo no Museu de Anatomia Veterinária”, não possui junto ao NIPE, pendência

nos últimos 12 meses de nenhuma natureza em atividades de Pesquisa e Extensão.

Muzambinho, _____ de abril de 2019.

Prof. Dr. Guilherme Oberlender
Coordenador do NIPE IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho